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Gânduri de final de an

Din an în an sosesc mereu
La geam cu Moş Ajun, 
E ger cumplit, e drumul greu, 
Da-i obicei străbun. 

Azi cu strămoşii cânt în cor
Colindul sfânt şi bun. 
Tot moş era şi-n vremea lor
Batrânul Moş Crăciun. 

E sărbătoare şi e joc
În casa ta acum, 
Dar sunt bordeie fără foc
Şi mâine-i Moş Crăciun. 

Şi-acum te las, fii sănătos
Şi vesel de Crăciun, 
Dar nu uita, cât eşti voios,
Române, să fii bun!

Din an în an

Finalul de an are, de fie-
care dată, o dublă semnifi-
caţie. În primul rând, este 
momentul de bilanţ în care 
ne gândim la anul care s-a 
scurs, cu bune şi cu rele. 
Cum spune o vorbă din 
popor „Cele rele să se spele/ 
Cele bune să se-adune“. Pen-
tru noi, locuitorii comunei 
Mischii, anul 2016 a fost  
tumultuos. Am trecut prin 
două rânduri de alegeri şi, 
cu toată agitaţia pe care ast-
fel de momente o presupun, 
am avut satisfacţia să văd că 
voi, locuitorii comunei, aţi 
fost alături de mine. Este un 
semn că mi-am îndeplinit 
angajamentele şi că aţi sim-
ţit că puteţi avea încredere 
în mine. În acelaşi timp şi 
eu v-am simţit aproape de 
mine şi că mă pot bizui pe 
voi. Fără această încredere 
şi solidaritate între noi nu 
am fi putut realiza ceea ce 
am făcut până acum. Cu 
fiecare faptă a noastră din 
acest an am schimbat câte 
ceva din faţa comunei, iar 
asta ne face să fim mândri de 
comuna noastră, de locul în 
care ne-am născut şi care ne 
defineşte. În al doilea rând, 

tot finalul de an este mo-
mentul în care te gândeşti 
la ce va veni. Pentru că tot 
ce am construit împreună 
până acum trebuie să aibă o 
urmare. O creştere firească 
şi normală, spre ceea ce ne 
dorim cu toţii. O comunitate 
de care să fim mândri şi în 
care să ne simţim acasă.

Între aceste două etape, 
de bilanţ şi de planuri de vi-
itor, se află Sărbătorile. Mo-
mentul acela special când 
ne strângem cu toţii în jurul 
bradului şi simţim cădura 
şi apropierea celor dragi. 
Momentul acela special în 
care lăsăm deoparte grijile 
şi ne bucurăm de ce avem 
mai drag.

Pentru că, până la urmă, 
toată zbaterea noastră de 
peste an îşi are acum împli-
nirea. De aceea vă doresc 
să simţiţi magia şi căldura 
acestor Sărbători şi să ne 
bucurăm împreună de tot 
ceea ce am realizat.

La mulţi ani!

Al dumneavoastră
prieten şi primar,

Gheorghe Popa

Editorial

Crăciun fericit şi un An Nou plin de împliniri!
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În decembrie, luna care 
încheie anul, activităţile fer-
mierului sunt limitate din ca-
uza frigului. Cu toate acestea, 
munca nu se opreşte pentru 
că animalele au în permanenţă 
nevoie de grijă şi atenţie. Spe-
cialiştii de la agrointel.ro spun 
că acum se aplică măsurile 
sanitar - veterinare prevăzute 
pentru această lună şi se face 
mişcarea zilnică a animalelor 
când vremea o permite. Tot 
acum se fac ultimele verificări 
la adăposturile pentru stabu-

laţie din sezonul rece şi trebuie 
să se aibă în vedere ca sub nicio 
formă să nu plouă sau să ningă 
pe animale. Curenţii de aer nu 
trebuie să depăşească 1m/s. 
Este foarte important acest 
aspect şi astfel sunt evitate şi 
îmbolnăvirile care pot duce 
la pierderi enorme. Şi lumina 
este un factor de care trebuie 
să ţineţi cont, având în vedere 
că influenţează funcţionarea 
glandei tiroide a animalelor, 
putând favoriza depunerea ex-
cesivă a grăsimii. Iluminarea 

adăposturilor se face natural, 
prin intermediul radiaţiilor 
solare sau artificial, cu ajutorul 
lămpilor incandescente. Tot în 
această lună se supraveghează 
evoluţia gestaţiei la ovine.

Dacă vremea este priel-
nică, pe câmp se efectuează 
arături adânci pe suprafeţele 
neînsămânţate şi se elimină 
apa de pe terenurile mai joase. 
Totodată, se aplică îngrăşă-
mintele minerale pe bază de 
fosfor şi potasiu la culturile 
de toamnă semănate în epoca 

optimă. Dacă arăturile nu au 
fost făcute în toamnă, acum 
se transportă gunoiul în câmp, 
se împrăştie şi se încorporează 
sub brazdă. Fertilizarea cu 
gunoi de grajd se recomandă 
a fi făcută de către fermierii 
care cunosc carenţele pămân-
tului pe care îl lucrează, deci 
efectuează periodic analize de 
sol. Atenţie: Nu se aplică gunoi 
în perioada cuprinsă între 
apariţia primului şi ultimului 
îngheţ. 

Nu trebuie neglijat nici 

controlul grâului supus păs-
trării, prin introducerea mâi-
nii până atinge baza vracului 
de boabe. Acest control este 
efectuat în cazul în care fer-
mierul nu dispune de siloz, 
unde aerisirea se face automat.  
Dacă se semnalează uşoare 
procese de încălzire, în zilele 
reci şi uscate se procedează la 
vânturarea grămezilor de boa-
be. Aceasta se face cu lopeţi de 
lemn, iar boabele astfel răcite 
se vor păstra bine până în vara 
următoare.

Calendarul fermierului în decembrie
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Fermierii români pot be-
neficia prin intermediul Pro-
gramului Naţional de Dez-
voltare Rurală 2014 - 2020 
de bani europeni pentru a 
se dezvolta. Este un lucru pe 
care mulţi dintre agricultori îl 
ştiu deja. Sunt însă şi scheme 
de plată mai puţin cunoscute, 
iar una dintre ele este spriji-
nul cuplat în sectorul vegetal, 
care se acordă începând din 
campania 2015.

Programul Naţional de 
Dezvoltare Rurală 2014 - 
2020 este o oportunitate de 
dezvoltare pentru fermierii 
români, întrucât, prin inter-
mediul lui, pot accesa bani 
europeni pentru a se dezvolta 
atât în sectorul vegetal, cât 
şi în cel zootehnic. Paleta de 
scheme de plată este varia-
tă, astfel că se acordă ajutor 
financiar prin Schema de 
plată unică pe suprafaţă, Plata 
redistributivă, Ajutoarele na-
ţionale tranzitorii în sectorul 
vegetal, precum şi Sprijin 
cuplat în sectorul vegetal. 

Ne vom opri atenţia asu-
pra sprijinului cuplat în sec-
torul vegetal, care se acordă 
începând din campania 2015. 
În România se acordă sprijin 
cuplat în sectorul vegetal 
fermierilor activi care cultivă 
soia, lucernă, mazăre boabe 
pentru industrializare, fasole 
boabe pentru industrializare, 
cânepă pentru ulei şi fibre, 
orez, sămânţă de cartof, ha-
mei, sfeclă de zahăr, tomate 
pentru industrializare culti-
vate în câmp; castraveţi pen-
tru industrializare cultivaţi 
în câmp; legume cultivate în 
sere - tomate, castraveţi, ardei, 

varză pentru consum în stare 
proaspătă şi castraveţi pen-
tru industrializare; legume 
cultivate în solare - tomate, 
castraveţi, ardei, varză şi vi-
nete pentru consum în stare 
proaspătă şi castraveţi pentru 
industrializare.

De asemenea, se plăteşte 
sprijin cuplat pentru prune 
pentru industrializare; mere 
pentru industrializare, cireşe 
şi vişine pentru industrializa-
re; caise şi zarzăre pentru in-
dustrializare; cartof timpuriu 
pentru industrializare. 

,,Sprijinul cuplat se poate 
acorda sectoarelor şi pro-
ducţiilor prevăzute la art. 52, 
alin. (2) din Regulamentul 
1307/2013 de stabilire a unor 
norme privind plăţile directe 
acordate fermierilor prin 
scheme de sprijin în cadrul 
politicii agricole comune şi de 
abrogare a Regulamentului 
(CE) nr. 637/2008 al Consiliu-
lui şi a Regulamentului (CE) 
nr. 73/2009 al Consiliului, 
considerate importante din 
motive economice, sociale sau 
de mediu şi care sunt afectate 
de anumite dificultăţi. În 
vederea finanţării sprijinului 
cuplat, se utilizează maxi-
mum 15% din plafonul naţi-
onal anual prevăzut în anexa 
II la Regulamentul (UE) nr. 
1307/2013, din care cel puţin 
2% este utilizat pentru spriji-
nirea culturilor proteice.

Plafonul alocat şi cuantu-
mul plăţii pe unitatea de mă-
sură, sectoarele şi producţiile, 
culturile, suprafeţele, speciile 
şi efectivele de animale se 
stabilesc prin hotărâri ale 
guvernului.

Ce reprezintă sprijinul cuplat 
în sectorul vegetal

Pentru calculul cuantu-
mului sprijinului cuplat în 
sectorul vegetal şi zootehnic se 
împarte plafonul stabilit prin 
HG nr. 427/16.06.2016, re-
spectiv HG nr. 382/27.05.2016 
la suprafaţa eligibilă, respec-
tiv la numărul de animale 
determinate rezultate în urma 
controalelor administrative şi 
la faţa locului.

În funcţie de valoarea 
cuantumului alocat, primele 
trei scheme de sprijin cuplat 
în sectorul vegetal/zootehnic 
sunt: sprijinul cuplat în sec-
torul vegetal – sămânţă cartof: 
23.745 euro/ha; tomate pentru 
industrializare: 13.669 euro/
ha; legume din sere/ legume 
din solarii: 12.791 euro/ha; 
sprijinul cuplat în sectorul 
zootehnic taurine carne: 1.312 
euro/cap; vaca lapte: 919 euro/
cap; bivoliţe lapte: 297 euro/
cap“, a spus Adrian Pintea, 

directorul general al APIA.

Cine beneficiază de 
sprijinul cuplat

Sprijinul cuplat este con-
diţionat de producţie, dar şi 
de anumite documente pe 
care fermierul trebuie să le 
prezinte la APIA. Concret, 
sprijinul cuplat pentru legu-
me cultivate în seră se acordă 
fermierilor care fac dovada 
comercializării următoarelor 
cantităţi minime anuale pe 
hectarul cultivat, pe bază de 
factură fiscală sau a filelor din 
carnetul de comercializare a 
produselor agricole, în cazul 
persoanelor fizice: 85 de tone 
la tomate pentru consum în 
stare proaspătă; 50 de tone 
la castraveţi pentru consum 
în stare proaspătă; 50 de tone 
la castraveţi destinaţi indus-
trializării pentru care trebuie 

să aibă un contract încheiat 
cu o unitate de industrializare 
înregistrată pentru siguranţa 
alimentelor, 29 de tone la 
ardei pentru consum în stare 
proaspătă; 46 de tone la varză 
pentru consum în stare proas-
pătă. În anul 2016, procentul 
din sămânţa certificată autoh-
tonă utilizată trebuie să fie de 
minimum 5% din norma de 
semănat pe hectar pentru fie-
care specie. Fermierii trebuie 
să prezinte la APIA filele din 
carnetul de comercializare, 
contractul încheiat cu o fa-
brică procesatoare şi factura 
fiscală, dar şi documentul ofi-
cial de certificare a lotului 
de sămânţă sau buletinul de 
analiză oficială.

Pentru a beneficia de sche-
ma de sprijin cuplat, fermierii 
vor putea depune cereri de 
plată în cadrul campaniei care 
va debuta anul viitor.

În România se acordă sprijin cuplat în sectorul vegetal fermierilor activi                         
care cultivă legume în sere
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Examenul trichineloscopic, 
obligatoriu pentru porcii 
sacrificaţi acasă

Se apropie Sărbătorile de 
Iarnă, iar carnea de porc este 
unul dintre cele mai căutate 
produse pentru că este ingre-
dientul principal al meniului 
festiv. Medicii veterinari atrag 
însă atenţia că, înainte de a 
va gândi la reţetele de Cră-
ciun, cel mai important este 
să duceţi carnea la analize, 
în cazul în care aţi sacrificat 
porcul în gospodăria proprie. 
Trichineloza este o boală in-
fecţioasă extrem de periculoa-
să, determinată de parazitul 
Trichinella spiralis, şi poate 
ajunge în organismul omului 
în urma consumului de carne 
contaminată.

Localnicii din comuna 
doljeană Mischii sunt oa-
meni care respectă tradiţiile 
de Crăciun şi majoritatea 
sacrifică porci în propriile 
gospodării. Până la a stabili 
meniul de sărbători, este bine 
să faceţi un lucru esenţial pen-
tru sănătatea dumneavoastră, 
respectiv examenul trichine-
loscopic al cărnii. Medicul ve-
terinar Călin Godeanu spune 
că acesta este obligatoriu în 
cazul animalelor sacrificate 
în gospodării şi atrage atenţia 
asupra pericolului pe care îl 
reprezintă trichineloza pentru 
oameni. ,,Suntem în preajma 
sărbătorilor, se taie porcii şi 
vrem să informăm populaţia 
că examenul de trichineloză 
este obligatoriu pentru că 
această afecţiune este peri-
culoasă atât pentru adulţi, 
cât şi pentru copii, care se pot 
îmbolnăvi cu forme foarte 
grave. Menţionez că avem 
o colaborare foarte bună cu 
Primăria Mischii, şi în special 
cu domnul primar, care ne 
ajută de cele mai multe ori şi 
transmite informaţiile noastre 
şi rugămintea către cetăţeni de 
a veni şi a urma prevederile 
legate de animale, obligaţiuni 
importante pentru sănătatea 
lor. Aş vrea să înţeleagă fiecare 
cetăţean ce înseamnă o boală 
infecto-contagioasă, riscurile 
la care se expun oamenii şi, 
nu în ultimul rând, prevenţia 
acestei afecţiuni. În facultate, 
domnii profesori, după ce ne 
arătau pe aparate această lar-

vă de trichineloză, ne spuneau 
că dânşii sunt capabili să in-
gereze acea bucăţică de carne 
analizată pentru că o cantitate 
mică ne dă doar tulburări 
gastro-intestinale. E foarte 
important să se înţeleagă că, 
dacă cineva consumă azi la 
masă carne infestată cu trichi-
neloză, poate avea probleme 
de natură gastro-intestinală, 
dar, ingerând o cantitate mai 
mare - o jumătate de porc sau 
tot porcul -, familia respectivă 
e predispusă la riscuri mult 
mai mari. Nu vreau să intru 
pe teritoriul medicului uman, 
dar atenţionez pe toată lumea 
că nimic nu merită să îşi rişte 
sănătatea!“, a spus medicul 
veterinar din Mischii, Călin 
Godeanu.

Ce probe de carne 
trebuie aduse la control

Pentru a vă putea bucura 
pe deplin de Sărbătorile de 
Iarnă, medicul veterinar Călin 
Godeanu recomandă să duceţi 
la cabinet mostre de carne din 
animalul sacrificat. Aici veţi 
găsi oricând pe cineva care să 
vă ajute. ,,Noi suntem 24 din 
24 de ore disponibili şi orice 
urgenţă este satisfăcută. Viaţa 
unui medic veterinar nu se 
poate încadra într-un program 
pentru că animalele nu au 
sărbători, nu au zile libere şi 
trebuie să le rezolvăm toate 
problemele, aşadar, suntem la 
dispoziţia oamenilor la orice 
oră din zi şi din noapte. Acum 
avem o activitate bogată, vin 
multe probe, mai multe decât 
în anii trecuţi, iar oamenii au 
observat că vrem să îi ajutăm. 
Suntem la cabinet, dar pot apă-
rea probleme şi în teren şi nu 
putem lăsa animalele în sufe-
rinţă. Numărul meu de telefon 
este 0769.626.030 şi vreau să 
le transmit oamenilor că mă 
pot suna oricând atât pe mine, 
cât şi pe ajutorul meu de pe 
raza comunei, doamna Gina, 
al cărei număr de contact îl ştie 
toată lumea. Cât priveşte pro-
bele pe care oamenii trebuie să 
le aducă, de ani buni mergem 
pe o structură cât mai simplă, 
care să fie bine înţeleasă de 

Medicul veterinar Călin Godeanu atrage atenţia asupra importanţei examenului                              
trichineloscopic

oricine din comună. Mai mult, 
iniţiem măcelarii şi de cele mai 
multe ori mergem la faţa locu-
lui şi le arătăm ce anume vrem 
noi în mod special. E vorba 
de trei importante grupe de 
muşchi: muşchii pilieri, care 
ancoreză ficatul de peretele 
abdominal, muşchii diafrag-
mei, acel perete care desparte 
cavitatea toracică, plămânul, 
inima, de masa intestinală şi, 
nu în ultimul rând, sunt cele 
două coaste. Din spaţiile in-
tercostale, din acele grupe de 
muşchi, se poate defini această 
larvă închistată de Trichinella 
Spiralis. În facultate am fost 
învăţaţi că medicul uman sal-
vează omul, iar medicul veteri-
nar salvează omenirea. Nici un 
medic veterinar nu îşi asumă 
responsabilitatea de a îmbol-
năvi o familie întreagă. Am 
jurat să nu facem această gre-
şeală, chiar dacă nimănui nu îi 
este uşor să accepte că porcul 
lui are trichineloză. Oamenii 
trebuie să înţeleagă că un porc, 
chiar dacă este ţinut în cele mai 
bune condiţii, poate prinde un 
şoarece sau un şobolan şi poate 
dezvolta această boală. Şoare-
cii şi şobolanii sunt rezervorul 
natural al acestei boli. Dat fiind 
faptul că porcul este un ani-

mal cu durată scurtă de viaţă, 
rentabilitatea tratamentelor 
pentru această boală nu este 
justificată. O bună metodă de 
prevenţie o constituie depara-
zitările în decursul anului, iar 
o altă soluţie este de a înlătura 
rozătoarele din curte, adică să 
aveţi grijă la cereale să nu fie 
depozitate greşit şi să puneţi, 
în măsura în care puteţi, o 
barieră între aceste rezervoare 
al bolii şi animalele sănătoase 
din curte“, a completat Călin 
Godeanu. 

Crotalierea animalelor, 
obligatorie şi benefică

Medicii veterinari atrag 
atenţia şi asupra obligativităţii 
crotalierii animalelor. Aceasta 
are rolul de a identifica şi a 
înregistra animalul în BND 
(Baza Naţională de Date - n.r.) 
pentru că, altfel, nu se pot face 
demersuri în cazul în care 
porcul prezintă această boală. 
Crotalierea sau înregistrarea 
animalelor se face de către 
medicul veterinar concesionar 
în fiecare gospodărie. „Aş vrea 
să informăm toţi locuitorii că 
aceste crotalii sunt extem de 
importante, pentru că în baza 
lor proprietarii de animale 

bolnave pot fi despăgubiţi. 
Dacă se descoperă o suspi-
ciune de boală, proprietarii 
nu pot cere organelor compe-
tente să investigheze un porc 
fără crotalie întrucât nu este 
identificat, nu apare în nicio 
bază de date. Aşadar, orice 
locuitor al comunei Mischii, 
dar şi din alte circumscripţii 
sanitar-veterinare trebuie să 
înştiinţeze medicul veterinar 
cu o adresă scrisă prin care îi 
solicită să vină în curte şi să 
crotalieze toţi porcii care există 
în gospodărie. Nu trebuie să 
mergem pe premisa că, dacă 
am crotaliat doi porci din şase, 
e suficient, pentru că niciodată 
nu putem stabili care este cel 
care are o problemă. 

Crotalia costă 5 lei, iar va-
loarea acesteia este suportată 
de proprietar. Pentru exame-
nul trichineloscopic, localnicii 
din Mischii trebuie să scoată 
din buzunar 15 lei pentru por-
cii crotaliaţi şi 20 de lei pentru 
cei care nu au crotalii“, a mai 
spus Călin Godeanu.

Asistenţa sanitar-veterina-
ră a comunei Mischii, formată 
din medicul Călin Godeanu 
şi doamna asistentă Gina, vă 
urează sărbători fericite, să-
nătate şi un An Nou cu belşug!
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Numărul persoa-
nelor care ajung la 
Urgenţă creşte în 
perioada Sărbăto-
rilor de Iarnă. Exce-
sele alimentare sunt 
principalele cauze 
pentru care românii 
apelează la ajutorul 
medicilor. Pentru 
a evita intoxicaţiile 
alimentare, indiges-
tiile şi balonările, 
medicii recomandă 
să mâncăm cumpă-
tat, mai ales dacă am 
ţinut post.

Prin tradiţie, masa de 
Crăciun şi de Revelion 
înseamnă, de multe ori, 
excese alimentare. Cu toţii 
ne dorim să ne bucurăm 
de bucatele alese prepa-

rate de Sărbători, dar me-
dicii atrag atenţia că este 
extrem de important să 
ţinem seama de o regulă 
esenţială – să mâncăm 
moderat. Totodată, este 
indicat să consumăm ali-
mente mai uşoare, mai 
ales în cazul în care am 
ţinut post. Aşadar, este 
bine să ne pregătim or-
ganismul pentru zilele în 
care meniul bogat în gră-
simi şi zaharuri şi lipsa de 
mişcare pot cauza adevă-
rate probleme de sănătate. 
,,Locuitorii din Mischii 
sunt oameni credicioşi şi 
cu frică de Dumnezeu. În 
special bătrânii ţin întot-
deauna postul şi din acest 
motiv doresc să le atrag 
atenţia că este bine ca o 
zi - două după ce s-a în-
cheiat perioada de post să 
consume alimente uşoare, 
pentru a permite organis-
mului să se acomodeze. 
Aşadar, este bine să evi-

te tocăturile, sarmalele, 
chitftelele sau cârnaţii. În 
fiecare an există urgenţe 
medicale din cauza exce-
selor alimentare şi chiar 
şi de alcool, iar oamenii 
trebuie să devină conşti-
enţi că astfel de situaţii pot 
fi evitate. Într-adevăr, este 
sărbătoare, avem mese 
îmbelşugate şi de Crăciun, 
şi de Revelion, dar româ-
nii nu trebuie să recurgă 
la aceste excese pentru 
că tot ei se vor simţi rău 
după aceea. Sfatul meu 
este să mănânce ponde-
rat şi diversificat şi să se 
bucure de Sărbători“, a 
spus Laurenţiu Gabriel 
Zanfir, medic de familie în 
comuna doljeană Mischii.

MAI BINE SĂ PREVENIM 
DECÂT SĂ COMBATEM

Pe lângă excesele ali-
mentare, răcelile sunt un 
alt inamic al sănătăţii oa-

 Cum să evităm excesele      alimentare de Sărbători

menilor în această perioa-
dă, în care temperaturile 
au scăzut extrem de mult. 
Virozele respiratorii sunt 
principalul duşman al 
nostru al tuturor, dar mai 
ales al vârstnicilor. Peri-
colul cel mai mare nu îl 
reprezintă atât viroza în 
sine, cât faptul că pe fon-
dul scăderii imunităţii din 
cauza virozei, apar micro-
bii care pot crea probleme 
mai mari. ,,În sezonul rece 
apar în general virozele şi 
gripele, iar cei mai afectaţi 
sunt în special bătrânii 
pentru că ei mai au şi alte 
boli asociate. În categoria 
de risc se află cei care au 
probleme respiratorii şi 
cardiologice pentru că 
pot apărea acutizări ale 
acestor afecţiuni. În aces-
te condiţii, e mai bine să 
prevenim decât să com-
batem, iar sfatul meu, mai 
ales pentru bătrânii din 
Mischii, care mai ies prin 

Dacă nu suntem cumpătaţi, o masă îmbelşugată poate fi urmată de o vizită la medic



5Realitatea
Mischiului

Decembrie 2016SĂNĂTATE
 Cum să evităm excesele      alimentare de Sărbători

curte, să îşi facă treburile 
gospodăreşti, este să poar-
te îmbrăcăminte adecvată 
atunci când se expun la 
temperaturi scăzute. La 
fel de important este să îşi 
ia medicamentele pentru 
celelalte afecţiuni pe care 
le au şi să nu le întrerupă 
sau să le ia la întâmplare, 
astfel încât să prevină 
orice acutizare a bolii. Ca 
medic, recomand întot-
deauna profilaxia, adică 
toamna, înainte de a înce-
pe sezonul rece, e bine să 
consumăm cât mai multe 
fructe şi legume proaspe-
te şi variate, care ne vor 
ajuta să avem o imunitate 
mai bună. Cei care au pro-
bleme digestive pot lua şi 
vitamine, dar numai sub 
recomandarea medicului 
pentru că, şi în acest caz, 
excesele dăunează“, a mai 
spus medicul Laurenţiu 
Gabriel Zanfir.

O categorie de risc o 
reprezintă şi copiii, în spe-
cial cei de vârstă mică. Din 
cauza sistemului imuni-
tar incomplet dezvoltat, 
aceştia sunt mai expuşi 
în comparaţie cu adulţii.  
Întrucât infecţiile respi-
ratorii virale sunt foarte 
contagioase, de la primele 
manifestări de răceală sau 
gripă copilul bolnav va fi 
reţinut la domiciliu pen-
tru a nu transmite boala 
semenilor din colectivita-
te. Din fericire, mămicile 
din Mischii sunt extrem 
de precaute, iar acest lu-
cru uşurează activitatea 
medicilor.

„Natalitatea este în 
scădere în Mischii, iar 
copiii trec mai rar pragul 
cabinetului medical. To-
tuşi, mai există un motiv 
pentru care vin mai pu-
ţini copii la cabinet: mă-
micile sunt mai atente, îi 
supraveghează mai bine 
şi oricând li se pare ceva 
ciudat ne sună şi ne ajută 
şi pe noi să prevenim, iar 
copilul să fie sănătos şi 
să nu administrăm trata-
mente mai dure, respectiv 
antibiotice. Este bine să 

nu folosim antibiotice în 
exces pentru că acestea 
slăbesc organismul, iar 
germenii capătă rezis-
tenţă, astfel încât vom 
fi obligaţi să dăm anti-
biotice mai puternice la 
următoarele viroze. Este 
foarte important să se 
reţină faptul că antibioti-
cele se dau copiilor numai 
la indicaţia medicului“, 
a mai afirmat doctorul 
Laurenţiu Gabriel Zanfir.

MEDIC CU PROGRAM 
NON-STOP

Spre deosebire de lo-
calnicii din alte zone din 
mediul rural, care nu ştiu 
la cine să apeleze atunci 
când au o problemă de să-
nătate după ce s-a încheiat 
programul de la cabinet al 
cadrelor medicale, locui-
torii din Mischii se bucură 
de un avantaj: medicul 
este consătean de-al lor 
şi le stă la dispoziţie ori-
când. Consultaţiile nu se 
fac numai la cabinet, şi nu 
de puţine ori s-a întâmplat 
ca munca de pe teren să se 
prelungească până târziu 
în noapte. Având în vedere 
că majoritatea pacienţilor 

lui Laurenţiu Gabriel Zan-
fir sunt vârstnici, medicul 
este nu numai cel care 
se îngrijeşte de sănătatea 
lor, ci şi persoana care le 
deschide poarta şi le alină 
suferinţa. ,,Bolile s-au acu-
mulat şi sunt mulţi bătrâni 
care au rămas singuri. Co-
piii le-au plecat şi nu mai 
are cine să aibă grijă de ei. 
Din acest motiv încerc să 
îi ajut cum pot şi să le vin 
în întâmpinare. În această 
perioadă în care este frig 
şi în care se expun unui 
risc dacă vin la cabinet, 
mai ales din cauza gheţii, 
merg la domiciliul lor şi îi 
consult. Avantajul faptului 
că locuiesc în Mischii este 
atât al pacientului, cât şi 
al meu, ca medic, întrucât 
pot ţine o legătură strânsă 
cu bolnavii, astfel încât se 
pot evita urgenţele. Le dau 
sfaturi şi le spun să îşi ia 
medicamentele la timp şi 
am observat că oamenii au 
început să devină conşti-
enţi de faptul că nimic nu 
este mai important decât 
sănătatea. Programul la 
cabinet este de la ora 8.30 
la 13.30, de luni până vi-
neri, dar munca pe teren 
se desfăşoară uneori pe 

parcursul mai multor ore 
decât la cabinet. Oamenii 
ştiu că există la orice oră un 
medic care îi poate ajuta, 
iar eu mă bucur că pot face 
faţă acestor cerinţe. Având 
în vedere că ne aflăm în 
preajma Sărbătorilor de 
Iarnă, vreau să le urez 
concetăţenilor şi pacien-
ţilor mei multă sănătate, 
Sărbători liniştite, multă 
fericire şi înţelegere în fa-
milie!“, a spus Laurenţiu 
Gabriel Zanfir. 

Pentru a avea o sănă-
tate de fier, medicii reco-
mandă să mergeţi perio-
dic la control întrucât în 
acest mod pot fi prevenite 
extrem de multe afecţi-
uni. O evaluare completă 
trebuie să cuprindă şi 
analizele uzuale. Chiar şi 
aşa, trebuie înţeles faptul 
că examinarea medicală 
periodică are o frecvenţă 
diferenţiată în funcţie de 
vârstă. Astfel: până la vâr-
sta de 40 de ani, în plină 
stare de sănătate, se poate 
merge la control medical 
chiar şi la doi-trei ani. 
După acest prag însă, se 
impune o vizită medicală 
anuală sau chiar o dată la 
şase luni. 

Laurenţiu Gabriel Zanfir, medic de familie în comuna doljeană Mischii 
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Gheorghe Popa este unul 
dintre primii primari care 
şi-au deschis pagină de face-
book şi spune că a constatat 
cu surprindere şi bucurie că 
sunt oameni care îi adresea-
ză întrebări fie prin mesaje 
publice, fie chiar în privat. 
Este un mod mult mai direct 
şi mai rapid de a interacţio-
na cu oamenii şi de a le afla 
păsurile. „Pe de altă parte, 
spune primarul, când ai o 
idee, o poţi comunica direct 
oamenilor şi le poţi vedea 
reacţiile. Ei îţi spun dacă ce 
vrei tu este bine sau nu şi 
îţi transmit punctele lor de 
vedere“.

Prin acest mijloc, edilul 
comunei spune că poate să 
afle ce se întâmplă în alte 
părţi. Tot mai multe comu-
nităţi, primării şi localităţi 
au ales acest mijloc modern 
de a comunica şi de a prezen-
ta tot ce se întâmplă. Prima-

rul Gheorghe Popa spune: 
„Înainte se făceau vizite în 
diferite comunităţi. Acum 
lucrurile sunt mult mai 
simple, graţie acestui sistem 
online. Prin urmare, poţi să 
iei aceste exemple şi să le 
aplici în comunitatea pe care 
o reprezinţi“. Deci nu este de 
mirare că una dintre solici-
tările tinerilor din Mischii 
se referă la accesul la inter-
net. În Şcoala „Alexandru 
Nicolaide“ există mai multe 
calculatoare, cu ajutorul 
cărora elevii fac informatică. 
De asemenea, a fost deschis 
un punct de acces internet 
şi la bibliotecă. Acolo sunt 
patru calculatoare cu acces 
la internet, iar copii care 
provin din familii cu posi-
bilităţi materiale reduse şi 
care nu îşi pot permite un 
abonament la internet vin 
şi în timpul liber, până la 
ora 14.

INFORMAŢII
Mischii 2.0

Gheorghe Popa este unul dintre primii primari care şi-au deschis pagină de facebook

Mischii este una dintre 
comunele în care numărul 
persoanelor care beneficiază 
de ajutoare sociale nu este 
foarte ridicat. După cum 
spune primarul Gheorghe 
Popa, aici dosarele au fost 
atent analizate şi ajutoarele 
sunt acordate persoanelor 
care au nevoie de ele. La rân-
dul ei, Ana Pomană, referent 
pe probleme sociale în cadrul 
primăriei, spune că numărul 
persoanelor care beneficiază 
de ajutoare sociale este de 31. 
Conform legii, nivelul lunar 
al venitului minim garantat 
este raportat la indicatorul 
social de referinţă (ISR, care 
în prezent are o valoare de 
500 de lei) şi este de:

• 0,283 ISR (141,5 lei) pen-
tru persoana singură;

• 0,510 ISR (255 de lei) 

pentru familiile formate din 
două persoane;

• 0,714 ISR (357 de lei) 
pentru familiile formate din 
trei persoane;

• 0,884 ISR (442 de lei) 
pentru familiile formate din 
patru persoane;

• 1,054 ISR (527 de lei) 
pentru familiile formate din 
cinci persoane;

• câte 0,073 ISR (36,5 lei) 
pentru fiecare altă persoa-
nă, peste numărul de cinci 
persoane, care face parte din 
familie.

Cuantumul ajutorului 
social se stabileşte ca dife-
renţă între aceste niveluri 
în lei şi venitul net lunar al 
familiei sau al persoanei sin-
gure. Concret, ajutorul social 
reprezintă o suplimentare 
a venitului net al persoanei 

Echipa de la Primăria Mis-
chii este completată de vicepri-
marul Ionuţ Dan Priţă. Deşi 
este tânăr, el a întrunit atât 
aprecierile primarului, cât şi 
ale consilierilor care au decis să 
îi încredinţeze această sarcină. 
„Mă onorează o astfel de încre-
dere, spune viceprimarul, dar 
mă şi responsabilizează. Asta 
cu atât mai mult cu cât una din-

tre îndatoririle mele este legată 
de activitatea de deszăpezire. 
Avem utilaj propriu şi suntem 
pregătiţi să intervenim la orice 
oră este nevoie“. Viceprimarul 
mai spune că, deşi este la înce-
put, îşi doreşte foarte mult ca 
oamenii să simtă că au făcut 
o alegere bună şi că alături de 
primar şi de consilieri poate să 
fie de folos comunităţii.

În comuna Mischii, ta-
xele şi impozitele nu s-au 
mai modificat de câţiva ani. 
Consilierii au decis asta 
prin vot, pentru a nu aduce 
un plus de griji financiare 
oamenilor din comună.

În prezent, în comună 
sunt 1.600 de contribuabili, 
care îşi plătesc taxele şi 
impozitele. Aceştia pot să 

vină şi să plătească din 10 
ianuarie taxele şi impozitele 
pe 2017. Ei vor beneficia de 
o reducere de 10% până în 
luna martie inclusiv.

După cum afirmă re-
prezentanţii  primăriei , 
singurele probleme sunt 
cazurile de succesiune ne-
făcută după decesul unor 
persoane.

Pe scurt, despre ajutoarele sociale

Activitatea de la primărie - o muncă de echipă Taxe şi impozite nemodificate

singure sau al familiei. Un alt 
sector al ajutoarelor sociale îl 
reprezintă alocaţiile de spri-
jin, în număr de 46 în Mischii. 
Alocaţia pentru susţinerea 
familiei se acordă celor care 
au venituri mici şi au în creş-
tere şi îngrijire copii cu vârste 
sub 18 ani. Această alocaţie 
se acordă şi familiilor care 
au venituri până la 530 de lei 
pe fiecare membru, conform 
Legii nr. 277/2010. Cuantu-
mul alocaţiei diferă. Pentru 
familiile cu ambii părinţi cu 
un venit sub 200 de lei pe 
membru şi un copil alocaţia 
este 82 de lei, şi creşte gradual 
până la 328 de lei pentru cei 
care au patru sau mai mulţi 
copii. Pentru familiile cu 
venitul mediu pe membru 
cuprins între 201 şi 530 de lei, 
alocaţia pentru un copil va fi 

de 75 de lei, iar pentru cei care 
au în îngrijire patru sau mai 
mulţi copii ajunge la 300 de 
lei pe lună. Pentru familiile 
monoparentale cu venit sub 
200 de lei pe fiecare membru, 
alocaţia pentru un copil este 
de 107 lei şi ajunge la 321 de lei 
pentru cei cu trei copii şi 428 
de lei pe lună pentru cei care 
au peste patru copii. Pentru 
familiile cu un singur părinte 
şi venit mediu net între 201 
şi 530 de lei, alocaţia pentru 
un copil este 102 lei şi ajunge 
la 408 lei pentru cei care au 
patru sau mai mulţi copii.                                                                     
De asemenea, cinci copii pri-
mesc stimulentele educaţio-
nale, conform Legii 248.

În ceea ce priveşte ajutoa-
rele pentru încălzire, aici au 
fost depuse 100 de dosare. 
Condiţiile pe care familiile 

trebuie să le îndeplinească 
sunt următoarele:

- venitul pe membru de 
familie să nu depăşească 
615 lei

- terenul intravilan să nu 
depăşească 2.000 mp

- familia să nu deţină o a 
doua locuinţă

- familia nu trebuie să 
deţină mai mult de un auto-
turism sau motoscuter cu o 
vechime mai mică de 10 ani

- familia nu trebuie să 
aibă un depozit bancar mai 
mare de 3.000 de lei

- familia să nu deţină 
terenuri sau animale a căror 
valoare netă de producţie 
anuală să depăşească 1.000 
de euro pe an de persoană 
sau 2.500 de euro de persoa-
nă de familie.
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Oameni credincioşi, locuitorii din Mischii respectă tradiţiile legate de Sărbătorile de Iarnă

Comuna doljeană Mis-
chii este un loc încărcat 
de tradiţii şi obiceiuri 
legate de Sărbătorile 
de Iarnă. Începând de 
la ritualul sacrifică-
rii porcilor şi până la 
Bobotează, fiecare eve-
niment este marcat de 
practici transmise din 
moşi-strămoşi. 

Odată cu trecerea timpu-
lui, unele tradiţii s-au mai 
pierdut, astfel că astăzi puţini 
copii mai sunt însemnaţi cu 
sângele porcului sacrificat 
pentru a fi sănătoşi tot anul şi 
nici lăutarii nu mai cântă de la 
Crăciun şi până la Bobotează 
la cârciuma din sat.

Sărbătorile de Iarnă la 
Mischii, legate îndeosebi de 
Crăciun, Anul Nou şi Bo-
botează, se încadrează în ti-
parul localităţilor din sudul 
ţării, dar sunt şi elemente 
care particularizează comuna 
doljeană. Aşadar, aşa cum 
este datina de sărbători, şi 
în Mischii există obiceiul 
sacrificării porcului. Preotul 
satului spune că pe vremuri 
copiii erau atinşi cu sângele 
porcului ca să fie sănătoşi şi 
deştepţi, iar femeile tămâiau 
animalul sacrificat. ,,În trecut, 
bătrânii satului tăiau porcul 
în ajunul Ignatului sau chiar 
în ziua de Ignat, adică pe 20 
decembrie. În zona noastră, 
ritualul tăierii porcului era 
diferit, în sensul că, după 
ce era sacrificat animalul, 
femeia venea cu o oală cu 
tămâie şi spunea ,,Dumnezeu 
să îl ierte dacă m-a supărat şi 
pe mine dacă l-am ocărât“. 
Totodată, tăierea porcului 
este un moment aşteptat cu 
mare bucurie de către copii, 
nerăbdători să guste din şo-
ric.  Pe vremuri, cei mici erau 
mânjiţi cu sânge de la porc 
în frunte ca să fie deştepţi, şi 
în obraji ca să îi aibă roşii şi 
să fie sănătoşi tot anul. Apoi, 
animalul era pârlit, dar nu cu 
arzătorul, ca acum, ci cu paie. 
După ce era pârlit şi spălat, cel 
care l-a sacrificat făcea o cruce 
pe fruntea porcului, punând 
sare şi un pahar cu vin, şi le 
făcea proprietarilor urarea 
să îl mănânce sănătoşi. Se 
făcea apoi pomana porcului, 

Obiceiuri şi tradiţii
de sărbători în comuna Mischii

cu ţuică fiartă, şoric şi carne, 
chiar dacă se încălca perioada 
postului“, a spus Ion Micu, 
preot în Parohia Mischii.

Lăutari în comună, de 
la Crăciun şi până la 
Bobotează 

După ce sacrificau porcul, 
gospodinele începeau să pre-
gătească bucatele de sărbători, 
astfel încât masa să le fie îm-
belşugată. Ele nu uitau nici de 
colindători, pe care îi aşteptau 
cu covrigei sau colăcei, dar 
şi cu fructe ori nuci. Acum, 
copiii sunt recompensaţi cu 
bani pentru colindele lor. ,,În 
Ajunul Crăciunului, copiii 
merg cu colindul, însoţiţi de 
o cruce. La fel se întâmplă 
şi în ziua de Crăciun. Înain-
te primeau fructe, dulciuri, 
colăcei şi covrigei. Acum nu 
prea se mai păstrează această 
tradiţie şi, în general, oamenii 
le dau bani colindătorilor, 
dar copiii se bucură oricum. 
Un alt obicei, care nu se mai 
păstrează acum, era ca după 
Crăciun să fie aduşi lăutari 
în sat. Băieţii de prin partea 
locului plecau şi aduceau lău-
tarii de la Iancu Jianu şi de la 
Ştirbei, din tarafuri renumite. 
Neîntrecutul violonist Gică 
Chirea încânta localnicii de 
pe aici cu talentul lui deose-
bit. Tatăl meu îmi spunea că 

mergeau prin sat cu carul sau 
căruţele şi împărţeau coşuri 
cu porumb, cu grâu, coşuri 
cu cârnaţi şi şuncă şi toate 
ajungeau la persoana care 
găzduia lăutarii, îndeosebi la 
cârciumar. Lăutarii cântau 
ziua, iar seara se adunau toţi 
oamenii şi mâncau bucatele 
aduse de localnici. Băutura era 
din partea cârciumarului, bu-
curos că primea baniţe întregi 
de porumb şi grâu. În perioa-
da aceea, cât erau lăutarii în 
sat, se legau şi prieteniile între 
băieţi şi fete. Tinerele erau 
alese cu precădere după sta-
rea materială, după numărul 
de pogoane pe care le aveau, 
după zestre. Fetele veneau 
însoţite de mame şi de bunici, 
iar când veneau băieţii şi le 
invitau la dans, ele erau cele 
care le încredinţau pe tinere“, 
a povestit Ion Micu, preot în 
Parohia Mischii.

Odată cu venirea Anului 
Nou, localnicii din Mischii ur-
mau alte obiceiuri. Copiii co-
lindau şi mergeau cu Pluguşo-
rul şi Sorcova, care simbolizau 
cu precădere înnoirea anului. 
Totodată, cei mici erau daţi la 
grindă, iar petrecerea dura trei 
zile. ,,În noaptea de Anul Nou, 
după miezul nopţii, moşul şi 
moaşa mergeau cu sorcova şi 
colaci, pe care puneau şi bani, 
şi dădeau copiii la grindă. Pe 
pragul de jos al unei uşi se 

puneau un topor, porumb şi 
grâu pentru ca micuţul să fie 
tare ca fierul şi bogat. Moşul îl 
lua în braţe, iar moaşa îi ţinea 
colacul pe care punea bani şi 
sorcova şi îl ridicau de trei ori 
în sus şi îi spuneau ,,La mulţi 
ani, nepoate!“. Apoi, moşul 
era cinstit de către părinţii 
copilului cu băutură. În prima 
zi a anului, la prânz, veneau 
nepoţii împreună cu părinţii 
la moş cu carne de porc şi sar-
male făcute în tuci. Aperitivul, 
dacă se servea, era compus 
din prune uscate, mere, nuci, 
murături şi ţuică fiartă, în rest, 
se serveau sarmale şi friptură. 
Dacă vreunul dintre ei avea ra-
dio în casă, ascultau muzică şi 
chiar ieşeau şi încingeau hora 
în curte. Interesant este că trei 
zile stăteau copiii la moşi, în 
timp ce acum se merge numai 
o zi“, a explicat Ion Micu. 

,,Când predam religia 
la şcoală, aveam 
program de colinde
cu copiii“

Boboteaza sau Botezul 
Domnului, din 6 ianuarie, 
şi ziua Sfântului Ioan, din 7 
ianuarie, marchează sfârşitul 
sărbătorilor dedicate Naş-
terii lui Iisus Hristos. Cre-
dincioşii şi preoţii consideră 
că apa de la Bobotează are o 
putere deosebită, pentru că a 

fost sfinţită printr-o îndoită 
chemare a Sfântului Duh, iar 
sfinţirea are loc chiar în ziua 
în care Mântuitorul s-a bote-
zat în apele Iordanului. Apa 
sfinţită la biserică în această 
zi şi luată de credincioşi nu se 
strică niciodată, iar odată în-
torşi acasă, oamenii stropesc 
cu ea casele, curţile, precum 
şi grajdurile animalelor. 

Tradiţii sunt multe, iar 
marele regret al bătrânilor 
satului este că nu mai are 
cine să le ducă mai departe. 
Preotul Ion Micu susţine că 
lucrurile pot fi schimbate, iar 
copiii pot fi readuşi la bise-
rică şi la tradiţii. ,,Când pre-
dam religia la şcoală, aveam 
program de colinde cu copiii 
şi veneau câte 20 - 30 de copii 
la slujbele de duminică. Îi 
stimulam, le dădeam colivă, 
iconiţe, cruciuliţe. De Paşti, 
dacă le spuneam că facem 
concurs de ouă roşii, veneau 
cu zecile la biserică. Am avut 
şi 70 de copii la biserică, nu 
mai aveam daruri să le dăm 
şi am trimis pe cineva să 
meargă la magazinele din 
jur să le ia. Eu cred că putem 
readuce copiii la biserică şi 
îi putem învăţa să respecte 
tradiţiile, dar poate ar trebui 
să facem cu toţii ceva ca să îi 
motivăm“, a încheiat preotul 
Ion Micu.



8 Realitatea
Mischiului

Decembrie  2016 INTERVIU

Reporter: Domnule 
Gheorghe Popa, vă aflaţi la 
începutul celui de-al trei-
lea mandat. Acest lucru 
înseamnă mai curând o 
răsplată sau o responsa-
bilitate?

Gheorghe Popa: Într-
adevăr, cetăţenii mi-au 
acordat încrederea pentru 
cel de-al treilea mandat. 
Asta înseamnă, desigur, 
că oamenii au apreciat 
că aşteptărilor lor au fost 
confirmate, şi am înde-
plinit lucrurile pe care 
mi le-am asumat.  Sincer 
să fiu, nu la cotele la care 
mi-aş fi dorit, şi spun asta 
încercând să fiu cât mai 
obiectiv, deoarece este im-
portant să te autoevaluezi 
corect. Dar, ştim cu toţii, în 
momentul în care lucrezi 
într-un sistem complex 
cum este administraţia, 
nu mai depinzi doar de 
tine. Este vorba despre o 
birocraţie destul de mare 
de care te loveşti când îţi 
propui să faci ceva. Apar 
foarte multe piedici şi des-
coperi că sunt lucruri care 
nu ţin numai de tine şi nu 
poţi să le rezolvi singur.

Rep.: S-a schimbat 
modul în care percepeţi 
această responsabilitate, 
faţă de primul mandat? 
Mai concret, care este di-
ferenţa dintre Gheorghe 
Popa, primarul aflat la 
primul mandat, şi cel care 
a început acum al treilea 
mandat? 

G.P.: Este o mare dife-
renţă între primul şi cel 
de-al treilea mandat. Când 
am venit prima dată în 
primărie, aveam speranţe 
foarte mari, legate, în pri-
mul rând, de dezvoltarea 
comunei ai cărei oameni 
mă aduseseră în această 
funcţie. Mi-am dorit foarte 
mult să dezvolt proiectele 
prin care să pot spune că 
am redus decalajul dintre 
sat şi oraş. Se vorbeşte 
mult despre faptul că în 
zilele noastre oamenii 
trebuie să aibă aceleaşi 

condiţii, indiferent unde 
locuiesc. Pe parcursul 
primelor două mandate, 
cred că am reuşit să mă 
apropii de acest obiectiv 
şi îmi propun ca pe par-
cursul următorilor ani 
lucrurile să meargă în 
aceeaşi direcţie.

Rep.: Putem spune că 
acum aveţi un entuziasm 
mai temperat? 

G.P.: La începutul pri-
mului mandat, veneam 
plin de entuziasm şi spu-
neam „vom face“, „vom 
drege“ etc. Cine are pri-
mele numere din revistă 
poate să vadă acest lucru. 
Pe parcurs, mi-am dat 
seama că nu trebuie să 
promiţi pentru că, aşa 
cum spuneam, te loveşti 
de diferite probleme pe 
care nu le poţi gestiona, 
pentru că nu ţin de tine. 
Acum sunt mai realist, dar 
am şi mai multă experien-
ţă. Nu mai promit decât 
ceea ce ştiu cu certitudine 
că pot realiza. 

Rep.: Are influenţă şi 
faptul că atunci erau mult 
mai multe de făcut?

G.P.: Da, într-adevăr, 
erau şi multe de făcut, 
pentru că am luat comu-
na aproape de la zero. 
La primul mandat era 
început un singur pro-
iect, şi anume sistemul 
de alimentare cu apă, dar 
acesta nu era realizat nici 
măcar pe jumătate. Într-
un singur an, am reuşit să 
fac rost de banii necesari 
să-l pun în funcţiune. Alt 
proiect a fost alimentarea 
cu gaze. Când am venit 
la conducerea primări-
ei, acesta era funcţional 
doar în satele Mlecăneşti 
şi parţial în Mischii. Am 
reuşit la sfâşitul acestui 
an să ajung cu el în satul 
Motoci şi practic să îl în-
chid. Şi dacă tot a venit 
vorba despre gaze, aş vrea 
să spun, ca o paranteză, că 
zilele acestea am reuşit să 
achităm tronsonul trei şi 

începând din primăvara 
lui 2017 o să fie gaz şi pe 
utimul tronson din Mo-
toci. A fost destul de greu 
şi chiar am fost nevoiţi 
să facem mari presiuni 
până când lucrurile să fie 
finalizate. Introducerea 
gazului pe tronsonul doi 
a durat aproape şapte luni 
şi până nu am adus presa 
nu am reuşit să introduc 
gaz în această zonă.

Rep.: Cum a fost cola-
borarea cu echipa din ca-
drul primăriei, şi aici mă 
refer atât la aparatul din 
subordine, cât şi la colegii 
din consiliu? 

G.P.: Aici aţi atins un 
punct mai sensibil, pentru 
că, dacă pe primul man-
dat am avut o colaborare 
foarte bună cu consilie-
rii locali, cel de-al doilea 
mandat, mai exact spre 
finalul lui, acest lucru a 
început să scârţâie. O ast-
fel de situaţie nu este deloc 
benefică, având în vedere 
faptul că oamenii acordă 
încredere primarului. El 
este obligat să vină în faţa 
concetăţenilor săi şi să 
spună. „Iată ce am reuşit 
să fac! Dacă am făcut bine, 
merg mai departe, dacă 
nu, mă duc acasă“. Dar cei 
care decid acest lucru sunt 
oamenii din comună, nu 
aparatul din primărie sau 
consilierii locali. Primarul 
trebuie să se bazeze pe 
echipa sa de la primărie, 
pentru că el nu poate face 
totul singur. După mine, 
primarul este un bun ma-
nager, cel care trasează 
direcţiile de acţiune, dar 
nu duce el efectiv la în-
deplinire aceste lucruri, 
pentru că actele trebuie 
făcute de cei din primă-
rie. În momentul în care 
un angajat din primărie 
spune „nu vreau să fac“, 
deja intrăm în altă zonă. 
La fel şi dacă nu îşi face 
treaba cu bune intenţii 
sau tărăgănează execuţia 
lucrării şi te trezeşti că ai 
pierdut banii, care nu sunt 
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ai tăi, ci ai comunei. 

Rep.: Până la urmă, 
este vorba despre nece-
sitatea de a lucra pentru 
binele public, pentru că 
atât primarul, cât şi oa-
menii din primărie sunt în 
slujba comunităţii. 

G.P.:  Exact! Iar pri-
marul răspunde în mod 
direct în faţa oamenilor, 
chiar dacă nu este el direct 
responsabil. Angajaţii 
trebuie să pună în practică 
ideile primarului, respec-
tând strict legea, dar cu 
bună intenţie şi având me-
reu în faţă binele comun.

Rep.: Haideţi să dis-
cutăm acum despre pro-
filul general al comunei 
Mischii. Dacă ne uităm 
mai atent, este o localitate 
interesantă, fiind situată 
în apropiere de Craiova, 
dar nu chiar la marginea 
ei. Nu este nici suburbie, 
dar nici atât de îndepăr-
tată încât să nu conteze 
vecinătatea cu oraşul.

G.P.:  Da, din acest 
punct de vedere, putem 
spune că suntem aşezaţi 
strategic, mai ales că în 
ultimii ani mulţi dintre 
locuitorii oraşului încep 
să simtă nevoia refugiului 
din aglomeraţie, poluare 
şi tot disconfortul presu-
pus de mediul urban. Iar 
faptul că oferim aceleaşi 
condiţii ca la oraş nu face 
decât să crească atractivi-
tatea zonei. Dacă este să 
ne referim strict la profi-
lul economic al comunei, 
acesta este unul prepon-
derent agricol. Dacă ar 
fi ceva care ne caracteri-
zează în mod deosebit, 
acest lucru ar fi creşterea 
animalelor. Numai că el 
se pierde uşor, uşor, de-
oarcere tinerii nu mai 
sunt interesaţi de acest 
aspect. Dacă în trecut nu 
era gospodărie în care să 
nu existe cel puţin un ani-
mal, acum lucrurile s-au 
schimbat radical. Foarte 
puţini tineri mai sunt in-

teresaţi de acest domeniu. 
Unii, ce e drept, au accesat 
PNDR-ul, prin care îşi pot 
deschide microferme, dar 
numărul acestora nu este 
suficient pentru a schim-
ba comuna din punct de 
vedere economic. Faptul 
că suntem aproape de oraş 
se vede şi din numărul mic 
de asistaţi social. Avem 
doar 31 de dosare, ceea ce 
este foarte puţin dacă ne 
raportăm la alte comune, 
unde numărul acesta este 
de ordinul sutelor. 

Rep.: Haideţi să abor-
dăm acum un alt subiect la 
modă. Este vorba despre 
fondurile europene, care 
sunt văzute fie ca o solu-
ţie miraculoasă, fie ca o 
capcană perfidă. Cum aţi 
gestionat acest lucru în 
comuna Mischii?

G.P.: Pentru mine este 
o mândrie să spun că am 
accesat fonduri europene 
la nivelul comunei noastre 
şi am reuşit să facem lu-
cruri importante cu finan-
ţare europeană. Dar vreau 
să spun un lucru foarte 
important, pe care cei care 
nu au lucrat cu aceste 
instrumente financiare 
nu îl cunosc. În fondurile 
europene, cel mai impor-
tant lucru nu este să obţii 
finanţarea, ci să duci pro-
iectul la bun sfârşit fără 
nicio corecţie financiară. 
Corecţiile financiare apar 
atunci când controlul con-
stată nereguli în derularea 
proiectului, mai exact în 
cheltuirea banilor. Dacă 
fondurile nu au fost chel-
tuite transparent, fără nici 
cea mai mică suspiciune, 
atunci ei nu sunt achitaţi 
de către organismele care 
se ocupă cu acest lucru, 
iar primăria este nevoi-
tă să achite din bugetul 
propriu. De aceea, sunt 
mândru să spun că toate 
proiectele noastre au fost 
duse la bun sfârşit, fără 
nici cea mai mică pro-
blemă. Este foarte multă 
muncă şi, dacă nu eşti 
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atent şi nu faci documen-
taţiile aşa cum trebuie, 
atunci, la primul control, 
actele neconforme sunt 
decoperite şi imediat apar 
corecţiile fianciare. Acest 
lucru înseamnă automat 
bani din bugetul comu-
nei, deci din buzunarele 
oamenilor. Când cineva se 
laudă că a realizat lucruri 
cu fonduri europene, acest 
lucru se poate verifica abia 
la finalul proiectului, când 
au fost verificate toate ac-
tele şi au fost făcute toate 
plăţile. Degeaba te lauzi cu 
proiecte de trei sau patru 
milioane de euro dacă apoi 
trebuie să dai jumătate din 
bani înapoi. Or, la noi acest 
lucru nu s-a întâmplat şi 
ăsta este lucrul cel mai im-
portant şi care dă măsura 

efortului realizat la nivelul 
întregii comune. 

Rep.: Care sunt proiec-
tele de viitor pe care doriţi 
să vă concentraţi în acest 
mandat?

G.P.: Proiectele se sub-
sumează obiectivului ge-
neral, şi anume acela de 
a creşte calitatea vieţii 
oamenilor din comună. 
În primul rând, doresc să 
finalizez infrastructura, 
adică să asfaltez toate stră-
zile din comună, până la 
sfârşitul mandatului. Este 
vorba despre maximum 
şase kilometri de uliţe în 
total, iar asfaltarea lor va 
însemna un lucru extra-
ordinar pentru locuitori. 
În al doilea rând, este vor-
ba despre canalizare, un 

alt domeniu important, 
pentru că face parte din 
creşterea calităţii vieţii 
oamenilor din localita-
te. Tot în aceeaşi direcţie 
se situează şi finalizarea 
alimentării cu apă. Tre-
buie să recunoaştem că 
vara avem o perioadă în 
care suntem descoperiţi în 
acest domeniu, deşi avem 
cinci puţuri funcţiona-
le. De asemenea, trebuie 
să rezolvăm şi problema 
gunoiului menajer. Aici 
lucrurile sunt complicate, 
pentru că suntem legaţi de 
situaţia masterplanului 
de deşeuri, care nu a fost 
deloc bine administrat 
la nivel de judeţ. Firmele 
private au fost nevoite 
să îşi închidă activitatea 
pentru că nu mai aveau 

acces la Groapa de gunoi 
de la Mofleni. Pe noi ne-
au obligat să închidem 
gropile de gunoi ca fiind 
neconforme, ceea ce a fost 
cel puţin ciudat, pentru 
că nu au oferit alternati-
vă. Acest masterplan ar 
fi trebuit să se termine 
de câţiva ani, dar el încă 
trenează şi ne creează mari 
dificultăţi. Independent de 
aceast lucru, noi trebuie să 
rezolvăm problema, pen-
tru că oamenilor nu le poţi 
spune că nu ai soluţii. Deja 
am votat în Consiliul Local 
să intrăm în ADI Salubris 
şi astfel vom avea acees la 
depozitul de la Mofleni.

Rep.: Se apropie săr-
bătorile. Ce le transmiteţi 
locuitorilor comunei Mis-

chii? 
G.P.:  Anul 2016 se 

apropie de final. Au trecut 
momentele grele. Acum 
avem în faţă trei ani şi 
jumătate şi mi-aş dori să 
le spun celor din celelal-
te partide care formează 
echipa de consilieri locali 
să lase orgoliile deoparte 
şi să colaborăm atât în 
consiliul local, cât şi în 
administraţia locală. Dacă 
ne certăm, cei care pierd 
sunt oamenii. Îmi doresc 
ca noi toţi, locuitorii din 
Mischii, să fim mai buni, 
mai înţelegători, pentru 
că viaţa estev uneori grea. 
Haideţi să ne-o facem noi 
frumoasă, prin colaborare 
şi armonie. Totul ţine de 
noi şi de cum ştim să fim 
mai buni unul cu altul. 

Gheorghe Popa, primarul comunei Mischii, împreună cu Gabriela Dumitrescu, secretarul primăriei



Situată în zona de nord-est a judeţului Dolj, la aproximativ zece kilometri de Craiova, comuna 
Mischii e un loc în care viaţa curge liniştit. O spun chiar propriii locuitori, majoritatea oameni 
în vârstă, care sunt sprijin unul altuia atât la bine, cât şi la greu. La fel de adevărat este şi faptul 
că realizările autorităţilor locale contribuie şi ele la confortul localnicilor din Mischii. Moderni-
zarea iluminatului public, introducerea reţelei de apă şi a gazelor sunt proiectele care au adus 
cele mai multe mulţumiri în rândul oamenilor.

„Ne place că primă-
ria a făcut frumos în 
Mischii şi suntem mul-
ţumiţi. Tot ce va face 
şi de acum înainte va 
fi binevenit şi ne vom 
bucura de toate reali-

zările. Eu am 85 de ani 
şi viaţa pentru noi, bă-
trânii, e mai grea, dar 
tinerii vor aprecia toate 
aceste realizări“.

Alexandru Falcue

„O ducem greu, mai 
ales noi, bătrânii. Ce 
să fac cu 500 de lei 
mai întâi? Ce să iau de 
ei? Toate sunt scumpe 
până la Dumnezeu. Eu 
cu femeia mea avem 
împreună 800 de lei. 
Ce să facem mai întâi 
cu ei? Asta e cea mai 

mare problemă a noas-
tră. În rest,  suntem 
mulţumiţi de ce s-a 
făcut până acum în co-
mună şi ne dorim să se 
termine şi canalizarea, 
altceva nu ar mai fi de 
făcut“.

Marin Ciobanu

„Noi suntem mul-
ţumiţi pentru că avem 
un primar foarte bun, 
care se ocupă de toate 
treburile gospodă-
reşti. Vine mereu cu 
plugurile, diminea-
ţa, cum dă un pic de 
zăpadă, apar imediat 
şi utilajele, deci nu 
avem probleme, spre 
deosebire de alte lo-
curi. Ne-a introdus şi 
gazele, urmează cana-
lizarea, deci suntem 
foarte mulţumiţi de 
ce s-a făcut în comu-
na noastră. Din acest 
motiv l-am şi ales din 
nou pe domnul pri-
mar, pentru că avem 
încredere că va mai 
f ace multe  pentr u 
noi. E un primar bun 
domnul Popa, nu a 
fost un om delăsător. 
Are multe proiecte 

şi pentru viitor. Aici 
la biserică zicea că 
mai face un cămin de 
bătrâni, ceea ce ar fi 
un lucru foarte bun. 
Acum, de Sărbători, 
e foarte frumos la noi 
în comună. Toate stră-
zile sunt luminate şi, 
de când cu parcul fo-
tovoltaic, este foarte 
bine. Înainte era o 
lumină oarbă, îţi lua 
ochii, nici nu puteai 
să ieşi, dar acum avem 
lumină în curţi şi ne 
simţim în siguranţă. 
Transmit domnului 
primar multă sănăta-
te, putere de muncă, 
şi să realizeze tot ce 
şi-a propus! Aceleaşi 
urări le adresez şi 
concetăţenilor mei! 
La mulţi ani!“.

Maria Pătroi
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„Viaţa este grea în 
special pentru bătrâni, 
dar acestea sunt con-
diţiile peste tot în ţară. 
Sperăm la un trai mai 
bun, un trai decent, dar 
rămâne de văzut ce se 
va realiza. Eu locuiesc la 
Craiova, dar am părinţii 
aici şi vin în fiecare zi. 
Tatăl meu a decedat, iar 
mama este bătrână şi 
bolnavă şi trec zilnic pe 
la ea. Sunt foarte mulţu-

mit de ce s-a realizat în 
comună - apă curentă, 
gaze. S-au pus şi becuri 
cu leduri, foarte lumi-
noase pe timp de noapte. 
N-au fost cazuri de scan-
daluri la noi în comună, 
dar e foarte bine că s-a 
modernizat iluminatul. 
E o comună cu oameni 
liniştiţi, se ajută unii pe 
alţii. Până acum, dom-
nul primar a realizat 
multe pentru comuni-

tate şi sperăm să o facă 
şi de acum înainte.  În 
plan era să se rezolve şi 
problema canalizării, şi 
trotuarele, dar depinde 
de fonduri, de mai multe 
lucruri. Eu cred totuşi 
că se vor realiza. Le urez 
tuturor Sărbători feri-
cite, liniştite şi cât mai 
multe realizări!“.

Marin Dumbravă

„Avem obiceiuri în 
comună. Vin copiii la 
ţară, se taie porcul, cei 
mici colindă, cum se 
face în general în satele 
olteneşti. De Sărbători, 

le doresc tuturor con-
cetăţenilor din Mis-
chii, dar şi românilor 
multă sănătate şi să fie 
fericiţi! La mulţi ani!“ 

Florea Tudor

,,A dat Dumnezeu 
să mergem spre bine! 
Suntem foarte mulţu-
miţi de iluminatul din 
comună şi ce-o mai fi 
om mai vedea. Şi stră-

zile sunt bune. Ar fi 
multe de făcut, dar mai 
trebuie şi bani pentru 
asta“.

Ion Antonie

„E acceptabilă viaţa 
în Mischii. Iluminatul 
e super, se cunoaşte că 
au venit Sărbătorile, 
sunt luminiţe, e fru-
mos. Ar fi şi păcat să 
nu fie aşa pentru că 
suntem la câţiva kilo-
metri de Craiova. Deo-
camdată, e bine! Avem 
gaze, avem curent, sunt 
condiţii! Nu ne dorim 
decât să fim sănătoşi! 
Acum, proiectul prin-
cipal este canalizarea şi 

sperăm să se realizeze 
pentru că, dacă ai apă 
în comună, normal ar 
fi să ai şi canalizare. Şi 
la unităţile de învăţă-
mânt e bine. Copiii be-
neficiază de transport, 
vine un microbuz care 
îi ia din faţa porţii şi îi 
aduce înapoi acasă. La 
şcoală şi la grădiniţă au 
şi căldură, şi cadre di-
dactice bine pregătite“.

Ioan Murgu

„La noi e satul mic 
şi multe case au rămas 
pustii, părăsite. În ulti-
mul timp, mulţi au venit 
de la Craiova, că suntem 
aproape, şi s-au mutat 
aici. Dar n-a venit tine-
ret, tot oameni în vârstă, 
la pensie, au venit. Aici, 

cine poate să muncească 
şi îi place să fie gospodar 
are, cine vrea să aibă de 
toate, la fel, trudeşte. 
Mai sunt prin comună 
şi oameni leneşi, nu le 
place munca şi cerşesc, 
dar asta e peste tot, nu 
numai aici. Eu am 80 

de ani şi am trecut prin 
multe, şi bune, şi rele. Le 
urez tuturor oamenilor 
din Mischii sănătate, 
că-i mai bună decât toa-
te! Fie tânăr, fie bătrân, 
dacă eşti sănătos e bine, 
dacă nu - degeaba!“.

Gheorghiţa Epure
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CALENDAR 2017
Primăria comunei Mischii vă urează un An Nou plin de împliniri!


